Tib.

Pro T. Annio Milone.

3
Ti. Gracchi morte sentiret, respondit jure c. sum
videri. Neque enim popl̄ aut Hala ille Servilius,
aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius aut,
me consule, senatus non nefarius haberi, si scelerata-
tose civeis interfici nefas esset. Itaque hoc, judices,
nō sine causa fictis fabulis doctissimi homines me-
moria prodiderunt, cū, qui patris vicisendi cau-
sa matrem necavisset, variatis hominum senten-
tiis, non solum humana, sed etiam de sapienti-
simæ sententia liberatum. Quòd si duodecim ta-
bula nocturnum furem, quoquo modo: diurnum
autem, si se telo defenderit, interfici impunè vo-
luerūt, quis est, qui quoquo modo quis imperfectus
sit, puniendum putet, cùm videat aliquando gla-
diū nobis ad occidendum hominem ab ipsis por-
rigi legibus? At quis tempus est ullum jure homi-
nis necandi, qua multa sunt, certè illud est nō mo-
dò justum, verū etiam necessarium, cùm vi vis
illata defenditur. Pudicitiam cùm eriperet milita
tribunus militaris in exercitu C. Marij, propin-
guus ejus imperatoris: imperfectus ab eo est, qui
vim afferebat. facere enim probus adolescens pe-
riculosè, quam perpeti turpiter maluit, atque hūc
ille vir summus, scelere solutum, periculo libera-
vit. Insidiatoriverò, & latroni, que potest afferri
injusta lex? Quid comitatus nostri, quid gladij

A 4

volunt?

Martini:
Slov. Matice

Reg. IV. omnia t. v. Snyok, Matice
/316.ig.5/

Reg. IV. 14. 1. v. 1. / 316. 18. J.

Reg. IV. 14. 1. v. 1. / 316. 18. J.

6

Oratio

volunt? quos habere certè non licet, si uti illis
nullo pacto licet. Est enim hec, judices, non scri-
pta, sed nata lex quam non didicimus, accepimus,
legimus. verum ex natura ipsa arripimus, bau-
simus, expressimus, ad quam non docti, sed facti,
non instituti, sed imbuti, sumus: ut si vita nostra
in aliquas insidias si in vim, si in tela aut latronū,
aut inimicorum incidisset: omnis honesta ratio es-
set expedienda salutis. Silēt enim leges inter ar-
ma, nec se exspectari jubent, cum ei, qui exspecta-
re velit, ante injusta pena luenda sit, quam justa
repetenda. Etsi si pienter, & quodammodo tacite,
dat ipsa lex potestatem defendenda: qua non mo-
do hominem occidi sed esse cum telo hominis occi-
dendi causa vetat: ut cùm causa non telum que-
retur: qui sui defendendi causa telo esset usus, &
non hominis occidendi causa habuisse telum judi-
catur. Quapropter hoc maneat in causa, judi-
ces. non enim dubito, quin probaturus sim vobis
defensionem meam, si id memineritis, quod obli-
visci non potestis, insidiatorem jure interfici posse.
Sequitur illud, quòd à Milonis inimicus si píssime
dicitur. Cudem, qua P. Clodius occisus est, senatum
judicasse contra rem publ. esse factam. Illam verò
senatus non sententiis suis solum, sed etiam studios
improbavit. Quoties enim est illa causa nobis à
nobis